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Дисертационният труд е в общ обем от 189 страници, от
които 177 страници основен текст и 12 страници използвана
литература - нормативни актове, книги, монографии, студии,
статии, интернет сайтове, включваща заглавия на немски и
български език Общо позоваванията под линия са 553 Изложението
е структурирано в седем части, вкл. сравнителноправно изследване
и изводи и резултати от изследването

Съдържанието на всяка част е разделено на раздели и точки,
като в края на някои от тях се съдържат конкретни предложения. В
края на всяка част е направено обобщение.

Във връзка с темата на дисертационния труд са направени
четири публикации.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка по докторска програма „Наказателно право“,

професионално направление „Право“ на ВСУ „Черноризец
Храбър“, гр. Варна.
Дисертационният труд е обсъден от Катедра „Правни науки“ и е
насочен за защита пред научно жури.

Защитата на дисертацията ще се състои на 23.02.2023 г. от
10.30 часа в заседателната зала на ВСУ. Материалите по защитата
са на разположение в канцеларията на катедра „Правни науки“ при
ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна и на сайта на ВСУ.
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ВЪВЕДЕНИЕ:

„Футболното хулиганство“ с неговите наказателно-правни,
криминологични и процесуални аспекти в днешно време е не по-

малко важно, отколкото през 80-те години на миналия век, белязани
между другото с ексцесиите на стадион "Хейзел" в Брюксел, при
които по време на международен футболен мач загинаха 39 души и
повече от 400 бяха ранени. От неотдавна то се характеризира с
нарастваща готовност за използване на насилие, която понякога
изглежда безгранична, с надхвърлящо границите
професионализиране на структурите и организацията и с повишено
задоволяване на основни емоционални нужди, като желанието за
свързаност (в групата), за сигурност, за вземане на участие, за
уважение и за значимост, както и за разнообразие.

Като бивш служител на Германския футболен съюз във Франкфурт
и юрисконсулт на футболен клуб от Бундеслигата, вече
професионално, бях силно мотивиран да се занимавам с темата.

I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

1. 2.Актуалност на изследването:

Особено поради нарастващото професионализиране, растящата
ескалация и прогресиращата радикализация, проблемът с
„хулиганството” е все по-актуален и противодействието му по-

предизвикателно от всякога. Благоприятната почва за
хулиганството продължава да бъде (все по-често), напоявана и
поддържана от постоянното присъствие на темата в медийното
пространство. През октомври 2022 г., след мач в първа лига на
Индонезия, 174 зрители загинаха след безредици и последвала
масова паника поради използването на сълзотворен газ от
полицията.
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2. Въпроси:

Възникват различни въпроси в контекста на хулиганството на
футболните мачове като масови прояви. Особено младите хора
използват "сцената" на футбола, за да "изпуснат парата" и да
намалят агресията. Как се стига до това? Кои са извършителите?

Списъкът на осъществените състави на престъпления е дълъг и
понякога изненадващ, тъй като не се състои само от престъпленията
свързани с телесни повреди.
Какви инструменти са на разположение на правоприлагащите
органи? Подходяща ли е ускорената процедура за адекватно
противодействие на престъпните деяния и в известна степен има ли
превантивен възпиращ ефект?

Хулиганството прониква и в професионалния живот -
последствията понякога могат да бъдат от екзистенциално значение.
В България проблемът със зрителските безредици на футболни
мачове е не по-малко ясно изразен и значим.

3. Цели на дисертацията:

Целта на дисертацията намира своето основание преди всичко в
обстоятелството, че всеки може да стане жертва на хулиганство под
някаква форма. При това, установява се абстрахиране на насилието
от действителните футболни събития и често причините за него се
променят според обществени нагласи и съобщения в медиите. Това
налага проблема да бъде изследван комплексно и това е основната
цел на дисертацията. В този контекст дисертацията се занимава

освен с наказателноправна проблематика, така и с голям брой
криминологично-социологически изследвания и студии и ги
анализира.

Цел на дисертацията е най-вече подробното представяне и анализ
на престъпните деяния, които се извършват на футболни срещи -
със специално внимание върху груповата динамика, особено в
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областта на наказателното право за непълнолетни. По-подробно те
включват въпроси и във връзка с престъпленията, свързани с
причиняване на телесни повреди.

Цел на дисертацията е да потърси и даде отговор и на редица
въпроси от наказателноправен характер, възникващи в този
контекст. Като например: Води ли уговореното сбиване до
ограничаване на наказуемостта (Това е, когато хулиганите планират
да се срещнат за такова извън стадионите)?. Възможно ли е един
клуб като такъв изобщо да бъде обиден от ругателните песни на
противниковите фенове?
Какви правни проблеми възникват при считаното в хулиганските
кръгове за особено тежко престъпление „кражба на знамето“ в този
контекст? Какви са последиците например при публичният призив
към престъпни деяния – „обесете, обесете черната свиня“ – и
наказуемостта им съгласно § 111 от Наказателния кодекс?

Цел е също така отчитането на групово-динамичните процеси и

особеностите по-специално при отговорността на непълнолетни.

Цел на дисертацията е да представи и действителните трудово-

правни последици от участие в зрителски безчинства, както и
изчерпателното описание на ускорената процедура съгласно §§ 417
и сл. от Наказателно-процесуалния кодекс, която в сегашния си вид
се оказва неподходяща за адекватно преследване на престъпления
във връзка със зрителски безчинства.

4. Съвременно състояние на познанието:

Дисертацията отчита действащите към момента на съставянето й
правни разпоредби и съдебни решения в областта на наказателното
и наказателно-процесуалното право, трудовото право и всички
други релевантни области на правото.

7

Използвайки възможностите на търсенето в интернет, беше
възможно да се включат актуални съобщения от пресата за
безчинства на зрители, най-нови научни изследвания в областта на
криминологията и т.н., като по този начин работата се базира на
най-съвременното състояние на познанието.

Изключително обширната литература, намерила приложение в
дисертацията, по същество отчита целия период от началото на
прояви на хулиганство до наши дни и отразява състоянието на
науката, както и това на медийното отразяване.

5. 1. Изследователски методи и инструменти:

Съществуват множество принципно възможни инструменти, които
могат да се използват за написване на дисертация или за
провеждане на изследователска работа.

Интервюта – интервютата обикновено са предпочитаните
изследователски инструменти в сфери като психология, маркетинг,
социология и др. Те хвърлят светлина върху психологическите
аспекти на човешкото поведение. В тази връзка авторът е използвал
интервюта от трети лица, както и самостоятелно проведени
интервюта и е включил придобитите знания в докторската
дисертация.

Въпросници – този метод е предпочитан, когато трябва да се
установи модел на поведение при определен брой анкетирани лица.
Този метод е предпочитан в сфери като психоанализата, която
анализира различни модели на човешкото поведение. В тази връзка
събраната по този начин информация от трети лица е включена в
дисертацията и е станала неин обект.

Теоретичен анализ - използването му се предпочита в сфери като
философия, езици, сравнително литературознание и културология.
При теоретичния анализ се прави опит проблемът да се реши, като
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се използват съществуващи теории. Това е често срещан метод в
наказателното право, който обхваща и настоящата дисертация.

Експериментите в лаборатория, които са присъщи на почти всички
научни дисциплини, както и архивното проучване, т.е.
преглеждането на исторически документи, не играят никаква роля в
работата „Футболно хулиганство – наказателно-правни,
криминологични и процесуални аспекти”.

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИЯТА:

Дисертацията е разделена на седем части. Тя разработва проблеми в
областта на криминологията, на наказателно-процесуалното право,
на трудовото право и в областта на материалното наказателно
право, а също така включва сравнителен правен, кратък анализ с
българското право.

Седемте подобласти са следните:

- „Изходни положения и терминологични уточнения“

- „Причините и последствията от насилственото поведение на
зрителите и факторите, влияещи върху поведението на
зрителите“

- „Осъществени състави на престъпления вследствие на
зрителски изстъпления“

- „Трудово-правните последствия за хулиганите при
участието им в зрителски безчинства“

- „Приложимостта на ускорената процедура съгласно §§ 417 и
сл. от Наказателно-процесуалния кодекс върху
наказателното преследване на престъпления във връзка с
изстъпленията на зрители“

- „Правна уредба на футболното хулиганство в България
- „Заключителни думи и оценка“
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1. Изходни положения и терминологични уточнения:

Зрителските безчинства на масови спортни събития и по-специално
на футболни мачове водят все по-често до все по-сериозни телесни
повреди и имуществени щети. Буйстващите футболни хулигани
"преобразуваха" за свои собствени цели футболни срещи на клубове
от Първа и Втора Бундеслига - въпреки че аматьорските клубове
също са засегнати. Мачове се отменят или прекъсват поради
безредици, клубове домакини се наказват. Въпреки че днес
насилието на футболни фенове получи широко отразяване в
медиите, то не е съвсем ново явление. Ескалации на насилие с
наранявания и дори смъртни случаи, причинени от безчинстващи
фанатици срещу „противникови“ фен групи, случайни минувачи и
полицейски служители, съпътстват футбола от много десетилетия
насам. Дори на футболни мачове през 20-те, 30-те или 50-те години
на миналия век сблъсъците между съперничещи си футболни
привърженици не са били необичайни. Сериозните физически
наранявания или дори смъртните случаи обаче са били
изключително редки. Касаело се е по-скоро за "сбивания", които
обикновено са завършвали леко.
Новото спрямо онова време днес е ескалирането, радикализирането
и професионализирането на насилието и едновременното
абстрахиране на насилието от футболните събития. Тази ескалация
не е документирана само от привидно тривиални неща като по-

бруталното качество на боя и насърчаващите песни. Докато преди
около 40 години феновете все още пееха песни като "HSV никога
няма да падне", днес от трибуните на феновете се чува "Смърт,
смърт на FCK". Промяната в насилието може да се види и в
нарастващите случаи на въоръжаване на хулиганите. Носят се не
само ножове и палки, но и огнестрелни оръжия. Понякога такива
инструменти за убийство се заравят в земни депа на територията на
стадиона, за да преминат необезпокоявани през контрола на
порталите. Употребата на пиротехника също се увеличава
значително. Огромни банери се използват по завоите, за да се
подготви отдолу запалването на незаконна пиротехника. Освен това
от много години се продават "хулигански списания". Това тревожно

10

увеличение на риска за публиката на такива масови спортни
събития се увеличава допълнително от факта, че тези спортни
събития се посещават от все повече хора.

„Зрителски изстъпления“ в по-тесен смисъл означава „увреждане на
лица или имущество със специална локална и времева връзка с
масово спортно събитие, доколкото е причинено от целенасочени
насилствени действия, извършени индивидуално или съвместно от
няколко лица“.

Няма точна дефиниция на понятието хулиган. Речникът Duden
превежда думата, която идва от английски език, като „грубиян“ и
„скандалджия“ и обяснява понятието като „предимно млади хора,
които действат в група и чието поведение се характеризира с
безредици и насилствени атаки на публични събития (футболни
срещи)”. В енциклопедията Brockhaus под ключовата дума
„хулигани“ се намира „обозначение за младежи, обикновено в
група, държащи се насилствено или провокативно на публични
места”, които първоначално произлизат от работническата класа на
Великобритания и безчинстват в индустриалните градове. Твърди
се, че името Хулиган произлиза от името на английска улична
банда, която се е наричала "Бандата на Хули". Други източници
заявяват, че понятието хулиган идва от фамилното име на
ирландско семейство от работническата класа, което в Лондон в
края на 19 век привлякло вниманието към себе си с агресивното си
поведение и пиянство. От 1970 г. насам хулиганството в Англия
означава насилието над футболните привърженици, а от средата на
80-те години на миналия век терминът се използва и в Германия и
заменя термина „футболен вандал“.

Докато в Англия е имало насилие още при възникването на футбола
през 14-ти век, явлението преживява нов тласък в Германия през
1963 г. с основаването на Бундеслигата, който се увеличава отново
в края на 70-те години. Тази проблематика се засилва в Германия
особено вследствие на Обединението. През 90-те години на
миналия век събитията, при които има сблъсъци между германски
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хулигани дори на международни футболни събития, стават все по-

чести.
Безскрупулността и бруталността на безредиците - особено чрез
използването на пиротехника - се увеличават.

От групировката на хулиганите трябва да се разграничават така
наречените „ултраси“. Понятието идва от латински и означава нещо
като "отвъд, свръх". В Duden са дадени две обяснения на понятието:
"представител на външното крило на партия" и "(дяснорадикален)
футболен хулиган". Явлението ултрас се заражда през 60-те години
на миналия век в Италия, където първоначално е с ляво-

политическа организация. През годините десният екстремизъм и
неофашизмът също си пробиват път на сцената, така че цялостната
картина започна да се променя през 80-те години. Днешните немски
ултраси, от друга страна, са аполитични.
Ултрасите привличат вниманието на стадиона със своите сложни
хореографии и фенски песни, използвайки особено големи знамена
и флагове, както и бенгалски огън. Те застават безусловно зад клуба
си и го подкрепят, но в същото време се дистанцират от търговията
с фен артикули и други комерсиални дейности. За разлика от
хулиганите, ултрасите не търсят изрично насилие, но и не го
избягват, което често води до стълкновения; било то за отстояване
на интересите си или за дуел с противникови фен групи.
Опасностите, произтичащи както от ултрасите, така и от
хулиганите, не трябва да се подценяват. Бруталността и употребата
на пиротехника непрекъснато нарастват и могат да имат широки
последици.

2. Причините и последствията от насилственото поведение на
зрителите и факторите, влияещи върху поведението на
зрителите:

Съществуват голям брой криминологично – социологически
изследвания за причините и последиците от насилието от страна на
зрителите на футболни мачове, които са представени в обзор.
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В детайли, това са, от една страна, агресиите на игрището, които
насърчават и готовността на зрителите да действат агресивно. От
друга страна, трябва да се посочи абсолютната и безусловна
идентификация със „собствения” клуб.

Освен формите на (клубния) патриотизъм, медиите според
проучванията са решаващ фактор, който допринася за възникването
и развитието на зрителската агресивност. Според широко
разпространена теория изобразяването на насилие в медиите
предизвиква катартичен ефект върху мнозинството от
реципиентите.

Социалните и професионални проблеми са друга причина за
развитието на агресивно поведение у зрителите на спортни събития.
Сбиванията между зрители на футболни мачове са били част от
проявите на този вид спорт още през 20-те години на миналия век.

Особено младите хора днес страдат от общообществени процеси на
социално развитие като анонимност, нарастващо мислене за статус
и растяща враждебност към децата и младите хора. Освен това,
според Вайс, има "известна безперспективност и чувство за
собствено значение и безполезност в училище, на работното място
или при безработица". За разлика от липсата на стимули в
ежедневието, спортните събития предлагат на младите хора широка
гама от разнообразни възможности за възприятия, които могат поне
временно да помогнат за потискане на проблемите им. Груповите
динамични процеси, които се активират в зрителски тълпи, водят до
повишаване на самочувствието, което често липсва на младите хора
в "делничния свят".

Социалният феномен на насилието сред зрителите се превърна в
централна тема в спортните социологически изследвания. Както се
вижда от многобройни изследвания, причините за насилието са
както в полето на действие „спорт”, така и в обществените процеси
на развитие като цяло. В този раздел от дисертацията се обобщават
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мненията на спортистите за причините, формите и проявите на
зрителско насилие и неговото историческо развитие.

Според интервюираните спортисти причините за зрителското
насилие се основават главно на лични (професионални) проблеми и
разочарование от хода и/или резултата на играта. Моралната
бариера за упражняване на физическо насилие варира от човек на
човек. Интервюираните спортисти са на мнение, че макар във всеки
човек да има известен потенциал за насилие, избухването на
агресия зависи от интелигентността на отделния човек.

Интелигентност, възпитание, завист, социална среда, алкохол и
медии са променливи величини, които могат да повлияят на
степента на агресивност; обаче причините за насилието се крият в
проблемите на ежедневието. Безработицата и ниският социален

статус създават несъзнателни „комплекси за малоценност“, които
засегнатите, като зрители на спортни събития, се опитват да
компенсират чрез физическа конфронтация с противникови
зрители.
Принадлежността към група съмишленици дава на зрителите
допълнително усещане за сигурност и сила, което, повлияно от хода
на играта, може да прерасне в чувство за превъзходството и
самонадценяване. Този групово динамичен ефект влияе върху
моралната бариера на зрител, който е част от тази група. В резултат
на този ефект решението на съдията вече може да доведе до
повишена агресивност и прекомерни емоционални реакции.
Въпреки че груповите динамични процеси влияят на
индивидуалната морална бариера и по този начин и на степента на
контрол, те не са изключително и причинно отговорни за
възникването на агресия.

Главата завършва с очертаване на развитието на зрителското
насилие. Нивото на насилие по време на спортни събития нараства
непрекъснато през последните години и насилието от страна на
зрителите ще продължи да нараства и в бъдеще. Причините за
растящата готовност за използване на насилие са последиците от
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процесите на цялостно обществено развитие, напр. пренебрегването
на децата, брутализирането на младежите и многото хора с ниско
ниво на образование. За нарастващата готовност за използване на
насилие според мнението на интервюираните не са налични
достатъчно мерки и предложения за канализиране на тази
„енергия“. Без алтернативни предложения насилието по време на
спортни събития ще продължи да нараства и ще доведе до „колапс

на спорта“ в дългосрочен план.

Малцинството от зрителите – хулиганите готови да прилагат
насилие – ще принудят в бъдеще ръководителите в политиката и
клубовете към действие; отговорните лица в клубовете и
федерациите трябва да обмислят конкретни мерки, като
изолирането на публиката от спортни събития, за да се
противодейства на нарастването на употребата на сила.

3. Осъществени състави за престъпления вследствие на
зрителски изстъпления:

Въпреки, че целта на полицията е с превантивни мерки да
предотвратява безчинства от зрители на футболни мачове и да
държи далеч от събитията склонните към насилие фенове, това не
винаги се случва. Все по-често стават инциденти, при които
зрителите прибягват до насилие и извършват сериозни
престъпления. Агресията на зрителите и феновете може да се изрази
по най-разнообразен начин и да се осъществят множество състави
на престъпления според Наказателния кодекс. Делът на престъпни
деяния във връзка със зрителски безчинства при спортни събития не
се отчита отделно от криминалната статистика на Федералната
криминална служба. В статистиката на Областната криминална

[…]

противно на първоначалните прогнози, ускорената процедура е
представена с нейните основни характеристики в дисертацията.
Принцип на криминалната политика е наказанието за
престъплението да се изпълнява възможно най-бързо. Защото
такова наказание, което максимално следва престъплението, е
особено ефективно по отношение на специалната превенция. Това е
основната цел на ускорената процедура. Това обаче не важи за
всички случаи на евентуалната ускорена процедура. Ако
извършителят се предаде доброволно една година след
престъплението или бъде задържан и изправен пред съда,
ускорената процедура означава, че налагането на наказанието вече
не позволява да се преследва тази цел. На практика тази цел, която
преди всичко се преследва с незабавното съдебно заседание,
изглежда трудно постижима, тъй като от една страна има
организационни дефицити в органите, занимаващи се с
наказателното дело, които поради кадровия си дефицит и
значителната си натовареност не могат да се справят по-бързо с
възникналите процедури и, от друга страна, тъй като
непосредственото съдебно заседание се прилага в малка степен при
защитавани обвиняеми. Освен това ускорената процедура с устно
заседание ще послужи по-добре на криминално-педагогическите
нужди от процедурата без провеждане на съдебно заседание, с
решаване въз основа на събрания доказателствен материал.
Ускореното производство е пригодено за прости случаи на дребна
престъпност, на масови малозначителни престъпления. Но не
трябва да се причислява към сумарната процедура, която е
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специално причислена към процедурата без провеждане на съдебно
заседание; по-скоро това е опростена процедура. Като опростена
процедура, ускореното производство се характеризира преди всичко
с опростяването на процедурата, предписана в нормалния ход на
производството. По този начин ускореното производство стои
между производството без провеждане на съдебно заседание, от
една страна, и нормалното производство, от друга.
С оглед на тези „дефицити“ спрямо нормалното производство,
законодателят наистина се е опитал да установи равновесие, като е
редуцирал пригодността на наказателното дело за незабавно
разглеждане като предпоставка за ускорената процедура до
простите случаи съгласно § 417 от НПК и е ограничил
санкционната рамка съгласно § 419, ал.1, т.2 от НПК. Преходът към
нормално (междинно) производство съгласно § 419, ал. 3, изр. 1 от
НПК също е гарантиран.
Но по отношение на справедливата, полагаща се на една правова
държава наказателна процедура, подобно оформяне на ускорената
процедура поражда съмнения: процедурата силно е ограничила
основни конституционни гаранции, предоставяни принципно на
обвиняемия, напр. правото на защита.
Опростената процедура трябва да се разграничи в своята област на
приложение от другите опростени процедури, процедурата без
провеждане на съдебно заседание и прекратяването съгласно § 153a
от НПК. Желателна е координирана обща концепция за различни
опростени процедури с по-малко припокриващи се области на
приложение. Преди всичко следва да се разгледат предложенията от
дискусионния и алтернативния проект.
Докато алтернативният проект „Наказателно производство при
закрито съдебно заседание“ (AП - ЗСЗ) има за цел да замени
процедурата съгласно § 153a от НПК с опростена процедура пред
съдия при закрито съдебно заседание, с което не се засяга
значително основната област на приложение на валидната ускорена
процедура, целта на дискусионния проект за закон за обжалването
по наказателни дела (ДП – Закон за обжалване) е, чрез създаване на
процедура за налагане на глоба като предварително свързващо
производство пред съдия да се вземат мерки срещу делата по
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случаи на обикновена престъпност. Особено в последния случай
ускорената процедура ще бъде коренно променена като
предварително свързващо производство в рамките на процедурата
за налагане на глоба, така че при ускорената процедура съдията ще
издаде съдебна заповед вместо присъда, срещу която след това ще
бъде допустимо обжалване.
В по-нататъшни изследвания ще бъде проучена целта за ускоряване
на производството и ще бъде подробно представен ходът на
производството. От избора на вида производство, през искането на
прокуратурата до съдебната проверка по искането и образуването
на съдебното производство. Подробно са разгледани особеностите
на съдебното заседание, специалната уредба за събиране на
доказателства съгласно § 420 от НПК, изключването в
производствата на дела срещу непълнолетни и частно обвинение,
както и съществуващите правни средства за защита срещу
решението, постановено в ускореното производство.
Главата завършва с оценка на ускорената процедура, както е в
момента. Ускорената процедура позволява бързо да се оценят
непроблематичните фактически обстоятелства. Така например
временно задържаните за безчинства с употреба на насилие по
време на масови събития съгласно § 127 от НПК могат да бъдат
осъдени още на следващия ден в полицейското управление в
рамките на съдебното изслушване съгласно § 128 (1) от НПК; също
така футболен хулиган, задържан за явно нанасяне на телесна
повреда, трябва да бъде изправен незабавно пред съдията.
Конкретното прилагане на тези възможности зависи, разбира се, от
тясното сътрудничество между Прокуратурата и Районния съд. Ако
един районен съд е "със запълнен календар" седмици напред,
искането на прокуратурата е безполезно. Практическите предимства

на тази процедура са очевидни. Ако бъдат идеално приложени на
практика, те действително биха спомогнали за успеха на принципа,
че наказанието трябва да следва престъплението по петите. Те
могат да оставят желаното впечатление тъкмо у футболните
хулигани, че действията им имат незабавни последствия. Въпреки
това, все още съществува основната критика, че такива „бързи
производства“ поставят твърде голям акцент върху общите
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превантивни наказателни цели, докато няма нито място, нито време
за събиране на нужните сведения относно предисторията на
престъплението и личността на извършителя за специални
превантивни аспекти. Ускореното производство водело до
несправедливи присъди и защитата била силно ограничена. Все пак
трябва да се възрази, че ако производството е проведено съвестно,
няма да се стигне да процесуални нарушения и процедурата ще
бъде коректна. Ускореното производство при небудещи съмнение
схематични присъди за дребни престъпления в областта на масовата
престъпност – напр. кражба от магазин – се запазва.

Трябва обаче да се постави под съмнение, дали критерият
„схематично осъдими деяния на дребна масова престъпност“

изобщо важи за масата от престъпления, извършвани от футболни
хулигани. Съмненията възникват още от факта, че голям брой
деяния се извършват в група и самите проблеми, които възникват от
влиянието на групата, не са подходящи за схематично осъждане.
Въпросите относно личността на извършителя – като например
способността да бъде повлиян от лидери в рамките на групата или
да се поддаде на натиска да се държи по съответстващ начин –

играят също толкова важна роля тук, колкото и въпросът как се е
стигнало до самото престъпление. Участието в престъпления като
нарушаване на обществения ред или масови сбивания често имат
сложно фактическо положение, което също противостои на
осъждането по ускорена процедура.

6. Правна уредба на футболното хулиганство в България

България също не се е разминала с негативните последици от
социалния феномен „хулиганство“. Пиротехническо устройство уби
нищо неподозиращ мъж през 2003 г., домашно направен експонат
осакати момиче през 2007 г., а враждебността между агитки от
различни футболни отбори често придобива измеренията на
дълбока агресия. Поради тези причини законодателната власт е
издала множество нормативни актове за регулиране на случаите на
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вандализъм и хулиганство и за налагане на подходящи наказания на
извършителите.
Футболното хулиганство и противодействието му се уреждат от
редица разпоредби. В по-тесен смисъл то се регламентира от Закона
за опазване на обществения ред при провеждане на спортни
мероприятия (ЗООРПСМ), приет през 2004 г., който придобива все
по-голяма известност като закон за футболното хулиганство.
Този закон урежда мерките за опазване на обществения ред и
мерките срещу противообществените прояви по време на спортни
прояви. Законът е предназначен не само за опазване на обществения
ред и противодействие на хулиганството във всичките му форми, но
и за осигуряване на взаимодействие и координация между
държавните органи и чуждестранни или международни полицейски
служби във връзка с организирането и провеждането на спортни
мероприятия.
Освен това се прилагат Указ № 904 от 28.12.1963 г. за борба с
дребното хулиганство (УБДХ); придружен със заповед за
прилагането му, както и отделни разпоредби от законите за общата
наказателна и административна отговорност – респ. Наказателния
кодекс (НК) и Закона за административните нарушения и наказания
(ЗАНН).
Прилагането на ЗООРПСМ е по-специалната форма в сравнение с
УБДХ. УБДХ не се прилага в такива случаи, които попадат в
хипотезата на някоя от разпоредбите на ЗООРПСМ. Въпреки това
НК продължава да е валиден, ако поведението по време на спортно
хулиганство представлява престъпно деяние.
Към представянето на законодателството се добавят критериите за
определяне на вида на правните нарушения, субектите на
нарушението, видовете санкции, процедурните правила и
криминологичните аспекти.

7. Заключителни думи и оценка:

Бруталността на футболните фенове във връзка с футболни мачове
непрекъснато се увеличава през последните години. Временният
връх беше инцидентът от 11.04.2017 г., при който автобусът на
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отбора на Борусия Дортмунд беше обект на бомбена атака, а
извършителят беше осъден на 14 години затвор за опит за убийство
в 29 случая. Удивително е, че насилието – за разлика от
размириците до 70-те години на миналия век – се е откъснало от
футболните събития. Футболната игра е в най-добрия случай
външна причина за все по-бруталния характер на насилието.
Обхватът на престъпленията, извършени в този контекст, варира от
обидни бойни песни, които все още трябва да бъдат приемани като
„социално каузални“, през масово причиняване на телесни повреди
до непредумишлено и умишлено убийство.
Има множество криминологично-социологически изследвания за
причините и последствията от насилието от страна на феновете:
като причини се посочват социалната и професионална среда на
самите извършители, както и насърчаващият агресията характер на
футболната игра и нейните играчи. В крайна сметка радикалните
десни прояви в контекста на футболните игри също изиграха важна
роля през последните години.
Осъществените състави на престъпления, предизвикани от
зрителски безредици, са изключително много. В статистиката
преобладават престъпленията, свързани с телесни повреди и
имуществени щети, както и нарушаването на обществения ред и
незаконното проникване.

Въпросите за въздействията на групово-психологически влияния
като принудата да се държиш по съответстващ начин, подсилващия
ефект на групата, понижаването на моралната бариера и т.н. играят
важна роля в рамките на приписването на вината, особено в
производства срещу непълнолетни. Като цяло обаче съдилищата са
по-скоро резервирани относно признаването на смекчаващи или
изключващи вината обстоятелства въз основа на групови влияния.
Във всеки случай не може да се приеме от самото начало
изключване на съставомерността чрез съгласие и оправдание чрез
позволение на жертвата, особено в случай на престъпления с
причиняване на телесна повреда. Това важи и за хулиганите, които
участват активно в размириците.
Безнаказаността на „обичайните“ обиди в рамките на футболни
мероприятия не трябва да се допуска чрез социалната каузалност
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(„фенска каузалност“), защото това носи със себе си допълнителна
подбуда на футболните фенове, склонни да използват насилие.
Постоянното нарастване на актовете на насилие през последните
години, както по отношение на броя, така и по постоянното
нарастване на насилието, е по-вероятно да доведе до утежняване на
наказанията на практика, отколкото до насърчаване на тенденцията
за изключване на определени престъпления от наказателна
отговорност в рамките на социалната каузалност.
Дали ускорената процедура съгласно §§ 417 и сл. StPO изобщо е
подходяща за масата от престъпления, извършени от футболни
хулигани от гледна точка на „схематично оценими деяния на
маловажни масови престъпления“ се съмнява както в литературата,
така и в практиката. . Съмненията се пораждат вече от факта, че
голям брой престъпления се извършват в група и проблемите, които
възникват само от влиянието на групата, не се поддават на
схематични оценки.
Дали ускорената процедура съгласно §§ 417 и сл. от НПК от гледна
точка на „схематично осъдими деяния на дребна масова
престъпност“ изобщо е подходяща за масата от престъпления,
извършвани от футболни хулигани, е поставено под съмнение както
в литературата, така и в практиката. Съмненията се пораждат още
от факта, че голям брой престъпления се извършват в група и
самите проблеми, които възникват от влиянието на групата, не са
подходящи за схематично осъждане. Въпросите относно личността
на извършителя – като например способността да бъде повлиян от
лидери в рамките на групата или да се поддава на натиска да се
държи по съответстващ начин – играят също толкова важна роля
тук, колкото и въпросът как се е стигнало до самото престъпление.
Участието в престъпления като нарушаване на обществения ред или
масови сбивания често имат сложно фактическо положение, което
също противостои на осъждането по ускорена процедура.
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