Р Е Ц Е Н З И Я

на проф. д.н. Борис Владимиров Велчев, преподавател в Софийския

университет „Св. Климент Охридски“,

за дисертационния труд на Петер Гелнер, докторант във ВСУ,

на тема „Футболното хулиганство – наказателноправни, процесуални и
криминологични аспекти"

за получаване на образователната и научна степен „доктор“ по

специалност „Наказателно право” от професионално направление 3.6.

„Право”

разработена в катедрата по „Правни науки“ на Юридическия факултет на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“

1. Актуалност на труда. Методика на изследване.
Трудът, без съмнение, е изключително актуален. На мен ми е

известно само едно монографично изследване у нас, посветено на

спортното хулиганство и нито едно, което да има за предмет неговата

специфична разновидност - футболното хулиганство. Тази тема е

актуална, но и подценена в научната литература, не само у нас.

Актуалността на труда допълнително се утвърждава от възприетия

от дисертанта комплексен метод на изследване – и материалноправен, и

процесуален и криминологичен.

Всеки друг подход би бил едностранчив. Дисертантът е успял със

специфичните методи на изследване на трите науки да направи

комплексни интердисциплинарни обобщения, които имат приносен

характер.

Феномен като футболното хулиганство не би могъл да бъде

изследван пълноценно единствено с инструментариума на

наказателноправната наука. Въпреки интердисциплинарния характер на
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изследването, то съдържа най-много приносни моменти в областта на

наказателното право, което основателно е определило и шифъра на

специалността, по която се провежда защитата – наказателно право.

Трудът е написан на чужд език и да го оценяваме в превод.

Независимо от известната тромавост на превода и след известна

преработка, той със сигурност ще бъде полезен не само на

практикуващите юристи, но и на студентите по право. Със сигурност

трудът би бил от интерес и за спортните среди.

В структурно отношение трудът е разработен в седем части, общо на

177 страници. Анализирана е значима по обем научна литература и са

направени над 550 цитирания под линия.

Авторът представя и четири публикации по темата.

Изпълнени са всички наукометрични показатели.

Искам да обърна специално внимание на избраната структура на

дисертационния труд – тя е позволила да се покаже потенциала на

дисертанта за интердисциплинарни и сравнителноправни изследвания.

2. Научни приноси

Вече посочих един основен приносен момент в дисертационния труд

– неговия интердисциплинарен характер, който е позволил цялостно

изследване на феномена „футболно хулиганство“. Направените изводи

биха имали стойност и за българското право.

Правя уговорката, че макар и да не съм специалист по наказателно

право на Германия, опитът ми позволява да оценя добрия анализ и

формулираните правни изводи, преди всичко по отношение на

материалното наказателно право.

Като цяло, споделям оценката на дисертанта за приносните моменти

в неговия труд, така както ги е обобщил в края на всяка глава, както и в

автореферата. Без претенция за изчерпателност ще си позволя да
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акцентирам върху тези от тях, които според мен в най-голяма степен

обуславят оценката ми за труда на Петер Гелнер.

Материята за правната релевантност на съгласието на пострадалия в

случаите на футболно хулиганство е разработена в дълбочина и съдържа

интересни и приносни, според мен, изводи. Само като пример мога да

посоча разсъжденията на дисертанта за даването на мълчаливо съгласие от

страна на зрителите в публиката на спортни събития да бъдат увредени, но

само в случаите свързани с оправдан риск. Това обстоятелство е

неприложимо за уговорените сбивания – позиция отлично защитена от

дисертанта.

Разсъжденията за понятието „участник“ в сбивания и обхвата на

това понятие са довели до обосновани изводи по отношение на

подбудителите към спортно хулиганство и по отношение на пасивните

наблюдатели.

Особено искам да откроя проблематиката за „колективната обида“ и

направеното разграничение от обидата на общност под „колективно

наименование“. Направените изводи са интересни и приносни, особено по

отношение на „колективната чест“. Като казвам „приносни“ имам предвид

обстоятелството, че пораждат въпроси и дават решения, които са от

значение и за българското наказателно право.

Проблематиката, свързана с „кражба на знаме“ е много любопитна и

вероятно поставя въпроси, които в скоро време ще бъдат актуални и за

българската спортна действителност.

3. Оценка на авторското участие в дисертационния труд и
останалите представени публикации.
Нямам никакво съмнение, че както изложението в

дисертационния труд, така и изводите на дисертанта са негово лично

дело. Познанията на дисертанта по право и криминология са му
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позволили да направи оригинални творчески изводи за естеството и

правната уредба футболното хулиганство. Чуждите правни мнения

са цитирани коректно.

4. Препоръки за използване на резултатите от труда.
Очертаните по-горе приносни моменти правят изследването

ценно както с оглед направените изводи в областта на

наказателното и процесуалното право, така и в областта на

трудовото право.

Правя уговорката, че за вътрешно ползване в Република

България изводите в дисертационния труд имат преди всичко

стойност в сравнителноправен аспект.

Отделно от това, криминологическите изводи имат приносен

характер, което означава, че трудът има значение и за теорията.

Настоятелно бих препоръчал трудът да бъде публикуван, за да

може да бъде полезен на широк кръг читатели, независимо, че се

отнася да друго национално наказателно право.

5. Оценка на автореферата.

Авторефератът вярно и точно отразява съдържанието на труда и

приносния характер на направените изводи.

6. Критични бележки.

В работа от такъв характер критичните бележки са неизбежни. Не ги

отбелязвам, защото имат предимно технически характер. Отделно от това,

отчитам факта, че дисертационният труд е написан на друг език, а аз го

ползвам в превод. Частта за сравнението с българското наказателно право

е твърде схематична и следва да бъде обогатена преди публикуването на

труда. Нямам такива критични бележки, които биха могли да се отразят на

цялостната ми положителна оценка на труда на Петер Гелнер.

5

7. Заключение.

В заключение, написаното по-горе ме мотивира да предложа на

научното жури да даде на Петер Гелнер образователната и научна степен

„доктор” по право, тъй като представеният от него дисертационен труд

покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав.

проф. д.н. Борис Велчев

на тема „Футболното хулиганство – наказателноправни, процесуални и криминологични аспекти"